Diário Oficial do Distrito Federal Nº 208, sexta-feira, 4 de novembro de 2016PÁGINA 42

COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA COMPRA DE BENS, SERVIÇOS E OBRAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2016
O Presidente da Comissão de Licitação para Compra de Bens, Serviços e Obras -
CPLIC/TERRACAP, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 455/2015-PRESI,
comunica a realização do seguinte certame:
Processo: 111 . 0 0 1 . 5 6 6 / 2 0 1 6
Modalidade/número: Pregão Eletrônico nº 41/2016
Ti p o : Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa especializada em seguro para bens móveis e

imóveis contra riscos, conforme Termo de Referência e seus Anexos.
Valor estimado (R$): R$ 10.398,63
Dotação Orçamentária: 23.122.6001.8517.9763
Data/hora de abertura: 17/11/2016, às 10:00 horas.
Edital e anexos: www.terracap.df.gov.br, na aba + Editais

Brasília/DF, 1º de novembro de 2016.
GLAUBER TEODORO FARIA

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 03/2016 - PROJETOS CULTURAIS
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação para Contratação de Bens, Serviços e
Obras-CPLIC, da Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria nº 455/2015-PRESI, comunica o CHAMAMENTO PARA SE-
LEÇÃO PÚBLICA Nº 03/2016 - PROJETOS CULTURAIS, para recebimento das propostas
no dia 07/12/2016, das 7:30 às 18:30 horas.

Brasília, 03 de novembro de 2016.
GLAUBER TEODORO FARIA

Presidente da CPLIC

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2016.

PROCESSO: 072-000.111/2016. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Per-
manente (Tablets e Ultrabook). A EMATER-DF informa a ADJUDICAÇÃO e HOMO-
LOGAÇÃO parcial do certame, com fulcro nos incisos V e VI do Artigo 8º do Decreto nº
5.450/2005, do item 01 à empresa VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA - EPP,
CNPJ nº 21.997.155/0001-14, no valor total de R$289.990,00. Assina: JOÃO DE DEUS
ABREU SOARES. Pregoeiro.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS
PELO DISTRITO FEDERAL Nº 01/2016, NOS TERMOS DO PADRÃO

Nº 15/2002, INSTITUÍDO PELO DECRETO/DF Nº 23.287/2002. (*)
Processo: 050.000.003/2016. Partes: O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETA R I A
DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL e a Empresa INDÚSTRIA
DE ÁGUA MINERAL IBIÁ LTDA - ME. Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº
01/2016-SSP com base no estabelecido no artigo 79, inciso II, § 1º, da Lei nº 8.666/93 e
conforme previsto na Cláusula Décima Quarta do referido Contrato, rescindindo-se, portanto,
nesta data, de pleno direito. Da Vigência: O presente Termo de rescisão terá vigência a partir
de 15/09/2016. Data da assinatura: 15 de setembro de 2016. Signatários: Pelo DF: MÁRCIA
DE ALENCAR ARAÚJO, Secretária de Estado da Segurança Pública e Da Paz Social; Pela
Contratada: EDUARDO BARROS DE QUEIROZ RODRIGUES, Sócio Administrador.
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção do original, publicado no DODF
nº 179, de 21 de setembro de 2016, página 67.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2016.

PROCESSO: 050.000.160/2015. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Contratação de empresa
especializada e credenciada junto aos órgãos competentes para prestação de serviços de
vigilância humana armada nas dependências das unidades administrativas e operacionais da
Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito Federal, com a
disponibilização de equipamentos, mão de obra e materiais. A SSPDF informa, com fulcro
no inciso V do Art. 8º, do Decreto 5.450/2005, a ADJUDICAÇÃO do objeto do certame à
empresa JUIZ DE FORA-Empresa de Vigilância Ltda., CNPJ: 02.717.460/0001-60, com o
valor anual de R$ 4.532.088,72; e a HOMOLOGAÇÃO do certame com fulcro no inciso VI,
do Art. 8º, do Dec. nº 5.450/2005.

Brasília/DF, 03 de novembro de 2016.
ÁLVARO HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS

Subsecretário

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2016

PROCESSO SEI-053-061619/2016/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de
cartucho toner, conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$
30.104,00. O DICOA informa a ABERTURA da licitação, para o dia 18/11/2016 às 13:30h.
LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites
www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481. Marco
Negrão de Brito, Cel. QOBM/Combatente - Diretor.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
De conformidade com o disposto no Artigo 12 do Estatuto Social da Companhia, combinado
com o Artigo 124, Parágrafo 4º da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, temos a honra
de convocar a Vossa Excelência para a realização da ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA,
a realizar-se no dia 28 de novembro de 2016 às 15 horas, na Sede desta Companhia, situada
no SAP - Setor de Áreas Públicas - Lote "B", nesta Capital, para apreciação dos seguintes
assuntos: a)- Apreciação do Processo n.º 112.001.616/2015, que trata da Prestação de Contas
do Exercício de 2014; b)- Apreciação do Processo n.º 112.001.474/2016, que trata da
Prestação de Contas do Exercício de 2015; c)- Eleição dos membros do Conselho Fiscal; d)-
Outros assuntos de interesse da Companhia.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2016 - ASCAL/PRES -
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP
torna público que realizará Pregão Presencial nº 006/2016 - ASCAL/PRES - do tipo menor
preço por lote, para Sistema de Registro de Preços - SRP - objetivando a seleção para futura
contratação de empresa(s) especializada(s) para prestação de serviços comuns de engenharia
civil, de natureza continuada, pelo Sistema de Registro de Preços, para Manutenção dos
Centros Olímpicos do Distrito Federal - DF, na forma prevista no Termo de Referência e
demais anexos deste Edital - Valor estimado da contratação R$ 31.289.093,40 - Processo nº
112.003.018/2016 - Validade do Registro de Preços 12 (doze) meses - Prazo de Execução: 12
(doze) meses - prazo de vigência do contrato: 12 (doze) meses. Data e horário de realização
da licitação: 21 de novembro de 2016 - às 09:00h. O Edital e seus anexos deverão ser
retirados exclusivamente no endereço eletrônico www.novacap.df.gov.br. Qualquer modi-
ficação e esclarecimentos ao edital e seus anexos serão disponibilizados no mesmo endereço
eletrônico. A Assessoria de Cadastro e Licitação da NOVACAP torna público aos in-
teressados que realizará a licitação acima na data e horário indicados, na Sala de Licitações
da ASCAL/PRES, sito no Setor de Áreas Públicas, Lote "B", Bloco "A" 1º andar - Conjunto
Sede da Companhia em Brasília - DF. Para maiores informações ligar para o telefax (0xx61)
3403-2321 ou (0xx61) 3403-2322.

Brasília/DF, 03 de novembro de 2016.
FERNANDO MORAIS

Chefe da ASCAL/PRES.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE ADITIVO
1° Termo Aditivo ao Contrato 8485/2014, publicado no DODF em 01/10/2014. ASSI-
NATURA: 30/09/2016. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica
prorrogado por 730 (setecentos e trinta) dias consecutivos: PREÇO/VALOR: Acréscimo de
R$ 14.511.353,38 (quatorze milhões e quinhentos e onze mil e trezentos e cinquenta e três
reais e trinta e oito centavos), passando o total contratual de R$ 17.044.634,71 (dezessete
milhões e quarenta e quatro mil e seiscentos e trinta e quatro reais e setenta e um centavos)
para R$ 31.555.988,09 (trinta e um milhões e quinhentos e cinquenta e cinco mil e no-
vecentos e oitenta e oito reais e nove centavos). DA GARANTIA: 5% (cinco por cento)
sobre o valor ora aditado. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite Luduvice - Pre-
sidente Walter Lúcio Dos Santos Barros e - Diretor de Operação e Manutenção. Pelo
ALLSAN ENGENHARIA E ADMINISTRAÇÃO LTDA.: Reynaldo Costa Filho.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - Caesb, torna pública a rea-
lização dos fóruns para a escolha dos membros que comporão o Conselho de Consumidores
desta instituição, a realizar-se na Sede da Caesb, na Avenida Sibipiruna, Lotes 13 a 21, em
Águas Claras/DF, na data de 21 de novembro de 2016, com início às 09h. O edital poderá
ser retirado na Ouvidoria da Caesb e/ou acessado no site (www.caesb.df.gov.br), a partir da
presente publicação.

Brasília/DF, 03 de novembro de 2016.
MAURÍCIO LEITE LUDUVICE

Presidente

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Caesb torna público que o Pregão Eletrônico PE 085/2016, processo nº 092.002294/2016,
realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, tipo de licitação: menor preço, para
prestação de serviços técnico-contábeis especializados em perícias judiciais, por pessoa física
ou jurídica, contemplando a elaboração de pareceres/laudos periciais para petição inicial,
contestação, elucidação/atualização, bem como a realização de acompanhamentos periciais e
atuação na qualidade de assistente técnico pericial da Caesb, nas ações em que a Companhia
figure como parte, ainda que na condição de interessada, na esfera cível, no âmbito de
contratos administrativos, em qualquer fase processual, ou ainda preliminarmente, subsi-
diando o ingresso de ações judiciais, na forma de execução indireta, sob regime de em-
preitada por preço unitário, foi anulado por vício, conforme previsto no Decreto n°
5.450/2005, art. 29, §§ 1°, 2°.

Brasília/DF, 03 de outubro de 2016.
JÚLIO CESAR SEGURADO COELHO

Pregoeiro

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Caesb torna público o resultado do Pregão Eletrônico PE 117/2016, processo nº
092.002472/2016, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é Aqui-
sição de pressostatos destinados a automação de sistema em bombeamento de poços tu-
bulares profundos, da forma que se segue: empresa GARRA SC COMERCIO LTDA ME,
CNPJ 17.247.878/0001-29, vencedora do item 1 com o valor total de R$ 7.649,04; empresa
KIENTRO BRASIL LTDA, CNPJ 19.717.870/0001-04 vencedora do item 2 com o valor
total de R$ 400,89; e empresa CASA DA INSTRUMENTAÇÃO LTDA - EPP, CNPJ
09.255.284/0001-31, vencedora do item 3 com o valor total de R$ 1.202,68.

Brasília/DF, 03 de novembro de 2016.
MAÍRA SILVA DA COSTA

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

E SERVIÇOS PÚBLICOS